
ПРИКАЗ 
 

от  21.08.2023. №223/А 
 

Об утверждении плана мероприятий МБОУ Одинцовская гимназия № 14, 
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся на 2023-2024 учебный год 

На основании распоряжения Министерства образования Московской области от 
13.10.2022 г. № Р-682 « Об утверждении Плана мероприятий , направленных на 
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся образовательных 
организаций , расположенных на территории Московской области на 2022/2023 
учебный год», приказа управления образования Администрации Одинцовского 
городского округа от 16.11.2022 № 2088 «Об утверждении плана мероприятий, 
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций в Одинцовском городском округе на 2022/2023 
учебный год» и в целях осуществления мероприятий в рамках реализации 
национального проекта «Образование», направленных на повышение качества 
образования посредством формирования функциональной грамотности обучающихся,   

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Назначить Алексееву Е.С учителя начальной школы, школьным координатором по 
вопросам реализации плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности читательской грамотности обучающихся , на 2023/2024. 
2. Назначить Горишнюю Е.А. учителя русского языка и литературы, руководителя 
ШМО, школьным координатором по вопросам реализации плана мероприятий, 
направленных на формирование и оценку читательской обучающихся , на 2023/2024 . 
3. Назначить Овчаренко Т.В., учителя математики, руководителя ШМО школьным 
координатором по вопросам реализации плана мероприятий, направленных на 
формирование и оценку математической грамотности обучающихся, на 2023/2024 
учебный год 
4. Назначить Волкову М.А., учителя химии и биологии, школьным координатором по 
вопросам реализации плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 
естественно- научной грамотности обучающихся, на 2023/2024 учебный год. 
5. Назначить Кравченко Н.Ю., учителя экономики, школьным координатором по 
вопросам реализации плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 
финансовой грамотности обучающихся, на 2023/2024 учебный год. 
6. Булатовой Е.Ю., заместителю директора по УВР, Зюзько Е.С. заместителю 
директора по ВР внести дополнения в основную образовательную программу основного 
общего образования МБОУ Одинцовская гимназия № 14, рабочие программы педагогов 
по учебным предметам, программы по внеурочной деятельности в части реализации 
плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся. 



7. Кравченко Н.Ю., ответственному за сайт создать информационно-образовательный 
раздел по формированию функциональной грамотности на сайте образовательной 
организации. 
8. Разработать и утвердить план мероприятий, направленный на формирование и 
оценку функциональной грамотности обучающихся на 2023/2024  учебный год в МБОУ 
Одинцовская гимназия № 14 до 11 декабря 2023 г. (Приложение № 1). 
9. Назначить Алексееву Е.С.  и Кравченко Н.Ю. 
ответственными за прохождением обучающимися диагностики РДР с целью 
определения уровня сформированности функциональной грамотности в 5 – 10 
классах 
10. Организовать информационно - разъяснительную работу с обучающимися и 
их родителями (законными представителями) по вопросам формирования 
функциональной грамотности обучающихся. 
 

 
 
 

Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
 

 
Директор гимназии: И.Ю.Канарский 

 
 
 
 
 

С приказом ознакомлены: 

Алексеева Е.С. 
Кравченко Н.Ю. 
Булатовой Е.Ю. 
Зюзько Е.С. 
Овчаренко Т.В. 
Волкову М.А. 
Горишнюю Е.А 


		2023-08-21T14:34:40+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОДИНЦОВСКАЯ ГИМНАЗИЯ № 14
	Я являюсь автором этого документа




